74  
DE MIRACVLIS  
QVIBVS DEVS SANCTI  
*Hyacinthi ordinis Prædica-  
torum Poloni post eius o-  
bitum sanctitatem vi-  
tae attestari di-  
gnatus est.*

LIBER SECUNDVS.

Præfatio.

*V*M omnium bonorum auctor, &  
mirabil um patrator humanique ge-  
neris Redemptor *C H R I S T V S*  
*I E S V S* Dominus noster peraEta in  
terris solemni Dei Patris legatione,  
omnibusq; ad redemptionem nostram  
pertinentibus completis mysterijs, ex hoc miserabili  
mundo, & lachrymarum valle, ad calestes delicias,  
Regnumque perpetuum properaret, discipulis suis, &  
omnibus in se credentibus siue credituris, dinitias the-  
saurumque potentia sua, scilicet operationem mira-  
culorum,

raculorum, & rerum mirabilium perpetrationem in manibus dereliquit: & iure iurando in Euangelicae veritatis sententia affirmauit dicens, Amen dico vobis, Qui in me credit opera, quae ego facio & ipse faciet, & maiora horum faciet; quia ego ad Patrem vado. Rationeis vero nullam assertorum mirabilium nisi hanc, quia se ad Patrem iuisse denuntiat. Hac igitur sunt opera, qua absentem quidem corpore, presentem autem virtute & maiestate Dominum nostrum, & fidei nostra auctorem, consumatoremque IESVM CHRISTVM representant. Multa sane, & innumera per seipsum Christus Iesu operatus est miracula, plura tamen per omnes doctrinam, & fidei sua sectatores, in diuersis locis & temporibus, ad commendationem fidei & veritatis, & sanctitatis prædicantium dignatus est efficere. quae si in unum aceruum componerentur, & in unum librum ex omnibus partibus Mundi describerentur, quem obsecro alium quam ipsum, eundem Christum Dominum veritatis assertorem, viua voce conclamarent, & in sua maiestate præseferrent? Sicut enim quae in veteri testamento, per sanctos Dei homines & Angelos, usque ad aduentum Domini, perpetrata sunt miracula nihil aliud significabant quam uenturum in carne Dominum, omnium miraculorum auctorem sic ab Aduentu Domini usque ad finem saeculi, non nisi eum, cuius uirtute sunt præseferre & monstrare ualebunt. Ad singulas igitur gentes suo quoque ad hoc predestinato tempore Apostolos & Prædicatores fidei sua misit, & contra ueritatis obtrectatores in manibus illorum tanquam fidele, & uerum sua

sua missionis priuilegiū, operationem miraculorum re-  
 posuit, ut ijs mundana conuersation s homines; tanquā  
 diuina potentia radijs repercussi, ad saniores mētem  
 reuersi fidei, & morū atq; pbitatis documēta facilius  
 & promptius amplecteretur. Possem quidē multa ad  
 hac comprobanda tūm sacra Scriptura, tūm etiam vi-  
 rorum illustriū afferre testimonia, sed hac breuita-  
 tis ducetis amore volens pratereo. Neq; enim Moyses  
 ad Pharaonē & Habreos, nec H̄elia ad Israelitas,  
 nec Daniel ad Chaldeos, nec Propheta ad populū Do-  
 mini, nec CHRISTVS in mundum, nec Apostoli ad  
 gentes, nec discipuli Apostolorum ad singulas quasq;  
 Prouincias & Regna transmissi sine miraculis, & stu-  
 pendis operibus apparuerunt. Imo & Beatissimus Pa-  
 triarcha noster Dominicus hortū, vel potius Paradisū  
 Prædicatore familia multorū operatione miraculorū  
 plantauit, atq; rigauit. Cuius sacra vinea palmites  
 per B. Hyacinthū non solum in Poloniā, verum etiā  
 ad partes omnes septentrionis extenti atq; reflexi, po-  
 tentis Dei virtutis secum traxere vigorem. Hunc igit-  
 tur virum Dei S. Hyacinthum, cuius non solū in vi-  
 ta que recensuimus miracula, verum etiā post mortē  
 meritis Sancti patrata scripturi sumus, tantis diuina  
 clementia collustrauit prodigijs, & eo usque illustrare  
 non cessat. quo d etiā non tantum fidei Catholica sedla-  
 tores digna laude prosequantur, Dominumq; Deum,  
 in sancto viro operantem laudant, veram etiā & ini-  
 quarū haresum, atq; sectarum sc̄colesti professores ve-  
 lint nolint sateri & cōtestari coguntur. pluries enim  
 etiam in seipsis experti per merita S. Hyacinthi diui-  
 nam

nam sensere affluere bonitatem. Ieaq; præpoten  
 Dei virtus, quā in confirmationem bonorū, & conuer  
 sionem vel saltēm confusionem malorum, in sanctorū  
 Dei honorem, ad eorum corpora, & sacras reliquias,  
 tām diu assistere cōprobatur, donec liquido omnibus  
 pateat sanctos Dei diuinam semper promeruisse gra  
 tiā, eos deniq; gaudis perfrui sempiternis. Ab inde  
 siquidē irrigatur hortus plantationum aeterni agricola  
 cum imbribus m̄raculorū reficiuntur, & corpora &  
 mentes hominum, utq; beneficijs temporalibus recrea  
 ti sempiterna ardētius expetant, vel potius cognoscāt,  
 quantus & qualis aeternus & misericors Deus sit, qui  
 bonorum ac sanctorū operum remunerator est. Hunc  
 igitur à me caridide Lector, accipe laborem, veniam  
 concedens si non per omnia, & in omnibus tuae pa  
 ruerim voluntati In magnis siquidem voluisse sat est.  
 Et (ut Seneca ait) bonarum rerum, & si successus nō  
 fuerit, conatus tamen semper est laudabilis. Nō enim  
 tanti existimauit me ea, quæ uides scripsisse, quantum  
 semper curauerim legentium uoluntati paruisse. Ora  
 tionibus tuis obsecro suppleas, quod mee defuit parui  
 tati, quatenus tu deuotè legendo, & ego attentius scribē  
 do communem uterque apud Altissimum Domi  
 num lucrem patrōnum. Ad historia  
 igitur iam cœpta, Deo auspice, pro  
 grediamur narrationem.

*D E C V I V S D A M*  
*Matronæ paralyticae cu-*  
*ratiōne. Caput*  
*Primum.*

**P**O ST viri Dei gloriosi Hyacinthi sepelitionem multorum piorum virorum corda, atque mentes consernebantur, & memores tantorum mirabilium, per virum Dei patratorum ingemiscentes dolorosa voce congeminabant querulantes, & dicentes: *Vbi est noster Hyacinthus, qui nos suis meritis ex omnibus nostris afflictionibus liberabat: & veluti Eliseus propheta cum palio aquas diuidet?* conclamabant, *Vbi est spiritus Eliæ?* Videres multos nunc ad tumbā Sancti, nunc ad alias Ecclesiās in suis necessitatibus & afflictionibus voces congeminare. *Vbi est noster Hyacinthus, meritum consolator, & veritatis prædicator?* Noluit diuina clementia piorum cordibus, iam ab æterno paratam consolatiōrem prorogare, neque Sancti viri gloriam quę in cœlestibus refulget in abditis temporum celare. Si quidem hoc eodem anno scilicet 1257. quo sacra gleba corporis eiusdem (anima ad cœlos euocata) terræ concedita est post interstitium vnius mensis, scilicet in die S. Michaelis Archangeli diuina refulxit gratia. Nam Domina quedam Margarita Ciuis Craçouieñ. incurabili Paralysi percussa corporis totius & motu, & sensu destituta sex mēlibus medicorū, & chirurgorū artes experta nullo remedio ad concussæ à natura loquelæ, & virtutis beneficium redire poterat, & instar trabis in lecto suo

suo se mouere nequaquam valebat. Quoniam verò viri Dei laus, & miraculorum operationes nondum ab animis fidelium exciderant; maritus eiusdem Dominæ lachrimis effusus cum plena fide sua, & amicorum, vxorem suâ ad Ecclesiam fratrum prædicatorum ad sepulchrum B. viri Hyacinthi voto facto portari iussit, & ibidem oratione deuota ad Dominum Deum fusa meritis Beati viri eam commendauit. Mira res, vix verba suæ orationis finiuit, & ecce coniunx sua prædicta Margarita nexibus Paralysis liberata meritis B. Hyacinthi ad perfectam sanitatem restituta cunctis astantibus videntibus, & Dominum Deum pro miraculo laudantibus redi, et domûq; propriâ ab iecto grabbato in quo prostrata ad Ecclesiam ferrebatur reuersa est, & misericordem Dominum, qui in sanctis suis semper est mirabilis ubique collaudauit.

*De hydropici iam iam morituri per preces B. Hyacinthi  
subleuatione. Cap. I I.*

**Q**uidam Nobilis nomine Boguslaus, filium unicum cui nomen Suentoslaus imposuit, habebat, qui ob naturę propensionem in hydropem morbum incidit, & acremente tumore, infirmitateque inualescente ad portas mortis dum nihil minus quam vitam speraret, approxinuauit. Pater verò suus cum frustra medicaminum corporalium, iuuamina tentaret, indiesque morbus inualesceret, amicorum consilio & persuasu ad Beati viri Hyacinthi suffragia deuotus cucurrit, dicens: O Beate Hyacinthe qui tot mirabilia virtute Dei operatus es, digneris curare filium meum, qui humana ope destitutus, omnibus viribus carens ulterius viuere non potest nisi tuis sanctis orationibus ad iutus, & ego eum ad tuum sepulchrum, cum deuota oblatione deducam. & ecce vix votum Pater compleuit, cum iuuenis statim & immedia-

tè de-

tè depulso omni tumore & inflatura corporis, per merita  
B. Hyacinthi à morte præsente perfectè liberatus surrexit,  
& votum, quod pro eo Pater suus fecerat, veniens  
ad sepulchrum viri Dei gaudens, & Dominum Deū laudans  
adimpleuit, parentibus suis & alijs fide dignis miraculo præsentibus.

*De cuiusdam iuuenis agonizantis ad vitam reuocatione.*

*Caput I I I.*

**Q**uidam Ciuis Miehouieni nomine Sulco, & Marga-  
rita vxor eius, hanc super filio suo Ioanne per vi-  
rum Dei Hyacinthum acceperunt consolationem. Conti-  
git enim filium eorum, in acutissimam & grauissimam  
febrim incidere, ita quod quinta die, ad vitæ suæ terminū  
appropinquas oībus sensibus destitutus iacebat, nec quid-  
quam videre, audire, vel sentire poterat, sed tantum pal-  
pitante corde animam in mortali corpore harentem, spi-  
ritusque vitales prodentem cernere licuit. Et cum iam  
præsentem mortem in domo videtent, & quo se amplius  
pro auxilio querendo verterent, ignorarent, ad Beatum  
virum Dei Hyacinthum pater suus vna cu[m] matre, fi-  
lium suum morientem cum lachrimis deuouerunt, dicen-  
tes: O S. Hyacinthe succurre filio nostro in mortis agone  
laboranti, quē si sanaueris promittimus Deo & tibi eun-  
dem cum deuota oblatione ad gloriam Dei, & tui nomi-  
nis honorem ad sepulchrum tuum præsentare. Mira res  
vix parentes verba finiunt, & ecce statim iuuenis moritu-  
rus, & agens animam meritis B. Hyacinthi parentibus,  
& amicis præsentibus & plangentibus ad vitam reuoca-  
tur, & perfectè sanitati redditur, parentibus suis votum  
ad sepulchrum B. Hyacinthi reddentibus, & miraculum  
protestantibus.

*De suscitate vnius iuuenis defuncti maritis S. Hyacinthi. Cap. III I I.*

C<sup>o</sup>ntigit quendam iuuenem vnicum filium Patris cuiusdam nobilis Andreæ de Iakubocze, ob nimium crapulam grauiter infirmari, & dum medicorum arte dolor leniri sperabatur, eo magis virus infirmitatis excrescens supradictum iuuenem vsque ad portas mortis deducens oppressit, & cum iam vitam ageret, concurrentibus parentibus & notis ac amicis omnibus flentibus, & condolentibus iuuenis expirauit, ex cuius morte magnum parentes eius conceperunt dolorem, præsertim quod hæreditatis suæ non poterant habere successorem. Videntes verò quod humana desint præsidia ad diuinam opem lachrymabiliter & deuotè se contulerunt. Insuper & mater defuncti genibus prouoluta S. Hyacinthum in patrocinium inuocare cœpit, supplexque precari, ut filium suum quem auida mors absorberat mœritis suis ad vitam reuocaret, promittens & deuouens se ad sepulchrum S. viri vota certa reddituram. Hoc itidem & pater iuuenis demortui, cum amicis astantibus à Domino per mœrita Sancti apud altissimum ex intimis cordis sui affectibus expostulabat. Hæc ipsis facientibus ecce iuuenis, qui erat defunctus post longum mortis suæ interuallum, quasi media nocte superata ex feretro se eleuauit, & se viuum & sanum affirmans ex fasciis quibus ligatus erat, absolvi petijt, & coram multitudine astante, & ad miraculum obstupecente Deo gratias retulit, & S. Hyacintho, cuius se mœritis resuscitatum à morte, & sanatum ab infirmitate constanti voce protestatus est, quod miraculum non tantum domesticis, sed etiam alijs ciuitatibus iruotuit, atq; Dei gloriam, & Sancti honorem in mentibus hominū maximā propugnauit. factū hoc fuisse anno Domini 1262. testatur historia.

*De unius puella agonizantis ad vitam per B. Hyacinthum revocatione.* Cap. V.

**Q**Uædam matrona Nobilis à Baptismo nomē Agathę habens Comitis Zegotæ Castellani Cracouieñ, cōfunx, hæc puellam quatuordecim annorum habens, infirmitatem oþo dierum spatio patientem, grauiterque de cumbentem sibi auferrilamentabatur, & medicorum delusa ingenio, de vita filiæ desperare cæpit. Quæ cum in agone posita suislet, iamque animam exalare cæpisset, supradicta Matrona Domina Agatha flexis genibus virum Dei B. Hyacinthum inuocare cæpit dicens: O Beatae Hyacinthe obsecro te per misericordiam Dei, vt mihi miserè succurrere digneris, & per preces tuas apud auctore vitæ dominum Deum nostrum, vitam filiæ meæ impetrare. Et cum hæc & alia plura dicenda filiam suam ad sepulchrum S. viri deuoueret: Ecce duo fratres circa lectum agonizantis puellæ habitu fratribus Prædicatorum induiti beatitudinis notam præferentes astiterunt. Tunc Senior puellam agonizantem læto vulta aspiciens benignè affatus est dicens: Respice in me, ego sum inquit Frater Hyacinthus pro tua sanitate à matre tua deuotè inuocatus, ideo in nomine Domini nostri Iesu Christi surge, & pro præstita tibi incolumentate Deo gratias age; & statim postquam hæc dixisset B. Hyacinthus vnà cum socio suo disparuit. Puella autem confessim surrexit sanitate perfecta recuperata, & qualiter ad ipsam reducta fuerit per B. virum Dei Hyacinthū sibi apparentē, & alloquentem omnibus se de hoc requiringentibus firmiter & deuotè cum gratiarum actionibus, & diuina laude semper protestabatur.

*De unius matrona anima post mortem ab inferis  
per Beatum Hyacinthum liberata, & ad  
corpus reducta. Cap. VI.*

**Q**uædam matrona nobilis cognomento Thomissaua, Comitis Sdislai vxor dū in vita ageret semper deuo tē se in omnibus S. Hyacintho supplex commendabat. Quæ cùm ad terminū vitæ suæ peruenisset grauiterque in firmata vsq; ad mortem in agone posita palpitare cœpisset, ad quā venerunt duo dæmones quasi Ethiopes, mictibus oculis, eāq; vt sibi videbatur arripientes per vias lubricas ac tenebrosas secū ad inferos trahebant, & cū iā locis pñalibus appropinquaret, ecce occurrit eis vir cädida veste indutus, in habitu fratrū prædicatorū, qui ait ad illos dæmones. Quo ducitis hanc peregrinā. Qui responderūt, eò ducimus quò nobis est mādatū. Quibus intulit vir Dei, dimittite inquit eā, nam nostra est, & statim illæ larue dæmonū ipsa relicta euanuerunt. Tunc dixit vir Beatus ad illā. Sis bono animo filia, ego enim sum F. Hyacinthus ordinis fratrū prædicatorū, quē multoties pro tua liberatione inuocasti, idcirco in nomine Dñi nostri Iesu Christi scias te ab infirmitate tua esse curatā, & à dæmonibus liberatā. Quę expergefacta, & à morte quasi à somno subleuata statim surrexit, & ab omni infirmitate se liberatā esse sensit. Porro nō ingrata beneficij statim ad Ecclesiā S. Trinitatis Cracouieñ. ad sepulchrū S. viri Hyacinthi properauit, & quid illi per virum Dei effectum fuerat cum gratiarum actione, & diuina laude coram Patribus conuentus, & alijs plurimis protestata est.

*Quod vitula cuiusdam paupercula mulieris mortua vita  
sift restituta. Cap. VII.*

**C**irca annū Domini 1266. tale factum fuisse narratur prodigium: Quędam enim matrona nobilis nomine

Vitouslauska, habuit quādā ancila seruilem, quæ Dambrou-  
ska vocabatur, hæc à sua iuuentute S. Hyacintho semper  
fuit multum deuota, & cum Dominæ suæ pluribus annis  
fideliter inferuiret, vitulam quandam sibi nutriendam ab  
ipsa impetravit, quam adeptam cum magna sollicitudine  
nutriuit, vt pote seruitij sui pensum, quæ vitula infortu-  
nio quodam imminent einfirmata decidens expirauit, quod  
cum vidisset illa puella Dambrouska cernēs se esse spe fru-  
strata pretij profusis lachrymis & magna deuotione cor-  
dis ad sepulchrum S. viri cucurrit, & prostrata in oratio-  
ne sic eum allocuta est: O S. Hyacinthe ego sum pauper-  
cula ancilla tibi semper deuota, obsecro adiuua seruam  
tuam, hanc enim, quam loco pretij vitulam habui iam mor-  
tuam domi reliqui, & quo confugere in hac mea necessi-  
tate debeam præter, te nescio, obsecro igitur fac me  
cum misericordiam, & per preces tuas ad Dominum  
Deum digneris eam viuificare. & cum in Ecclesia diutius  
moraretur, Domina eius indignè ferens animal mortuum  
in domo sua iussit vocare lanionem, mandans vt excoria-  
ta pelle cadauer ejceretur. Cum verò ancilla ac Ecclesiā  
redijset, & voluntatem Dominæ suæ vt excoriaretur ani-  
mal præsensisset, rogauit Dominam suam procidens ad pe-  
des eius ne adhuc excoriari vitulam permitteret, donec ip-  
sa accurreret ad sepulchrum S. Hyacinthi, & reuerteretur.  
& his dictis properauit ad Ecclesiam, ad sepulchrum S. vi-  
ri Hyacinthi, rogans sibi viuam restitui vitulam, tandem  
festinè domum reuersa reperit lanionem vitulam ipsius ex-  
coriantem, tunc vitula cæpit mouere pedem excoriatum,  
& eleuato capite sana surrexit haud dubium. quod in æri-  
tis S. Hyacinthi id factum fit. ad quod miraculum plurimi  
ex Ciuitate Cracouieñ. videndum cucurrerunt, & Domi-  
num Deum in glorioso Sancto viro seruo suo Hyacintho  
mirabilia facientem collaudarunt.

*De quodam Geraldo ciue Cracoviensi agenizante per B. Hyacinthum ad vitam reuocato. Cap. V I I .*

Vit quidam Ciuis Cracouieni nomine Geraldus, qui cū vxore sua Helizabeth incedēs in omnibus mandatis & iustificationibus Domini, sine quārela in timore Domini educatus S. viro Hyacintho semper deuotus fuit, & ut ipsius deuotione, & mērito præmium responderet nō est fru stratus spe sua. cū enim acutissima & grauissima febri oppressus eslet & repentinè prehensus, de spe vitæ desperare cœpit, & tandem ad seipsum reuersus S. Hyacinthū, vt sibi succurreret inuocauit. Vxor verò sua Elizabeth mente de uota ad Ecclesiam vbi sacrum corpus viri Dei requiescit cum lachrymis pro sanitate sui mariti interpellatura currit. Et ecce Geraldo prædicto in agone posito, & quasi iam à sensibus alienato ad lectum ipsius decubentis astigit S. Hyacinthus dicens: Fili Geralde quid petis à me, ego sum frater Hyacinthus per te inuocatus & præcipue per consortem tuam Elizabeth, quę in Ecclesia existens adhuc cum lachrymis orat pro te apud sepulchrum meū. Ad quę infirmus: Pater Sancte Hyacinthe, inquit, obsecro te per misericordiā Dei, vt mæritis tuis me curare digneris. Cui vir Dei dixit: In nomine Domini nostri Iesu Christi sis ab omni infirmitate liberatus, & hæc dicens ab oculis ægrotantis se subraxit, & disparuit. Tunc infirmus supradictus Geraldus perfecta sanitatem suscepit statim surrexit, & repentina cursu absque morę, cum multis amicis ad agonem eius expectantibus, & familia magna ad Ecclesiam fratrum prædicatorum venit, & vxorem suam Elizabeth ad sepulchrum Sancti viri Hyacinthi ornantem inuenit. Quę cum ipsum sanum vidisset præ gaudio obstupuit, & tandem Deo gratias agentes, & Sancto Hyacintho suo patrōne reuersi sunt ad propria

miraculum verò toti ciuitati innotuit, quod circa annum  
Domini 1267. contigisse narratur.

*Quadam domina partu grauida à periculo mortis inuocato  
B. Hyacinthi auxilio liberatur. Cap. IX.*

**M**atrona quædā nobilis nomine Petronella, vxor Dñi Versij existens partu grauida, sex ante partū septima nis, magno dolore vteri angebatur, & appropinquāte hora cū parere nō potuisset propter magnā viam doloris defecit spiritus eius, & inuocans B. Hyacinthū ad terminū vitę, & limen mortis deducta est. quæ dū esset in agone posita, & vltimū spiritu ageret: ecce mox vir Dei B. Hyacinthus ante lectū illius astitit dicēs: Filia Petronela Deo deuota, ecce adsū quia me in tua infirmitate inuocasti, ideo in nomine Iesu Christi sanaberis, & filiū absq; magno dolore paries. quę cū ad seipsā quasi de quodā graui sopore euigilās reuersa fuisset sanā se inuenit, & filiū sicut prædixerat vir Dei Hyacinthus, absq; labore, & dolore peperit. Itaq; veniens cū filio ad sepulchrū S. Hyacinthi cū deuota oblatione Deo gratias egit, qui per merita S. Hyacinthi à periculo mortis illā liberauit, miraculūq; corā Patribus Conuentus, & pluribus alijs solemniter protestata est factū fuisse 1268. in die S. Gregorij Pontificis, & Confessoris.

*De matrona cuiusdam manus dextera restituzione per  
marita S. Hyacinthi. Cap. X.*

**I**n die Translat. Beatiss. Patriarchę nostri Dominici anno Dñi 1268. tale fertur contigisse miraculū. Matrona enīm quædā nobilis nomine Martha usum manus dextrę, propter quendā grauem influxum dolore plenum ita amiserat: vt nec extendere nec flectere eam posset, & cum diuersis medicinis dolorem manus auertere, & proprio vulneri applicare tentasset & minimè vnguentorum iuuamine profecisset, recordata viri Dei B. Hyacinthi, quod multis alijs

alijs ad se cōfugientibus perfecta sanitate optularetur, nīmio pressa manus dolore venit, cum magno eiulatu ad Ecclesiā fratrū prēdicatorū vbi requiescit corpus B. Hyacinti, & cū multis lachrymis posita manu super sepulchrum eius fiducia plena dixit: O Beate Hyacinthe, tu multos mortuos suscīasti, & diuersi morbi, atque infirmitates ad preces tuas à corporibus hominum abscessere, digneris me tibi deuotam à dolore manus liberare. quæ dū vix cum lachrymis verba protulisset, inanumq; arefactā sepulchro B. viri applicasset, mox beneficium perfectæ curationis suscepit, vīsaq; Dei omnipotentis virtute ingrata esse nequaquā voluit, sed conuocatis antiquioribus Patribus miraculum pandit, & Deo honorū omniū largitori per merita S. eius corā omnibus præsentibus ingentes gratias reddit.

*Quomodo quadam fœmina ab oculorum dolore meritis  
Sancti liberatur. Cap. X I.*

**Q**uedam religiosa fœmina Cecilia nomine à pueritia sua seruiēs deuotè Dño plusquā triginta annis, quæ incidēs in infirmitatem & grauissimū dolorem oculorum ita quod octo annis nimiū dolorē patiēs, vt cēca ducebatur, tandem speciali devotione ducta quā habebat ad virum Dei S. Hyacinthū, mandauit se duci ad sepulchrū S. Hyacinthi, quod cū manu tetigisset in vocē prorumpens cū lachrimis: O S. Hyacinthe per te Deus mira operatur nunc circa mortuos, vt suscītentur, nunc vt illuminentur cæci, digneris ergo me miserā iā octo annis cēcutiētē oculis clementiē inspicere, & ab hac oculorū meorū cēcitate eripere. Quæ cū dixisset, oculos suos ad tūbā S. viri Hyacinthi applicauit, cui⁹ fidē statim secuta est diuina misericordia. nāq; subito meritis S. Hyacinthi omnē infirmitatem oculorum euasit, & desideratū lumen perfectum recepit, multis ad præsens miraculum astatibus & misericordiam Dei super creatura sua laudantibys, Hoc quoque fuisse Anno

*Quod quadam mulier surda à sua infirmitate sanatur.*

*Cap. X I I.*

**I**N territorio Cracouien. erat quædam matrona, quæ Margaritæ nomen habuit, hæc in viduitate sua, secundum Dei timorem plusquam viginti annis, pudicè & religiosè conuersata incidit in grauem, & insanabilem infirmitatem, ex qua ob ingentes dolores capitis humoribus concurrentibus, tanta & tam grauissima percussa est surditate, quod nec campanas, nec tubas, nec homines ad eam loquentes vel quoscunque alias resonantes iactus & sonoras percussionses audire poterat. quæ cum vndique tum herbarum, tum vnguentorum vunctionibus se voluisset liberare nec potuisset, cum magna deuotione ad Ecclesiam fratrum prædicatorum Cracoviæ, ubi corpora Sanctorum virorum S. Hyacinthi, & S. Vitti Episcopi Laufaneñi, de ordine fratrum prædicatorum assumpti requiescunt peruenit, & prostrata inter utriusque altare (B. enim Vitti Episcopi corpus in altari, quod est à tergo altaris S. Hyacinthi in stamnea tumba est reconditum) sic allocuta est dicens: O Sancti & eleeti Dei S. Hyacinthe, & B. Vitte, per misericordiam Dei peto liberate me ab hac surditatis infirmitate. & persoluta sua deuota oratione, cum magna fiducia ad sepulchrum S. Hyacinthi accessit deosculans illud & aures desuper ipsius tumbam applicans non defuit diuina misericordia. verum ad S. honorem afflicta fœminam ab illa surditate, quam contraxerat liberauit, & beneficio auditus perfectissimè donauit. quo percepto Dominino Deo ingentes gratias retulit, & miraculum in gloriam Dei, & honorem S. coram multis publicauit.

*Quidam*

*Quidam oculo excavatus visum recipit. Cap. XIII.*

**A**NNO DOMINI 1270. In Craftino Sanctissime Trinitatis tale narratur factum fuisse per merita S. viri Hyacinthi miraculum. Vir enim quidam nobilis genere professione miles, qui S. Hyacintho dum adhuc viueret amicissimus fuit hic ex graui quodam capitinis dolore in uno oculorum saniosa quadam infirmitate percussus cœcitatem contraxit. in ea enim parte, qua affectus erat oculus, in medio pupillæ albugo putredine plena ad modum iuglandis excreuerat, quæ & oculo maximum dolorem, & faciei turpitudinem non paruam ingerebat. Verum est equidem se huic dolori multos adhibuisse medicos, diuersasq; consultantium exceptisse artes. At cū nihil profuissent, immo magis, ac magis faciei tumorē, capiti dolorē, & intuentibus horrōre ingenerarent, reliq;is humanis consiliis ad diuinū se contulit auxilium. Siquidē mente concipiens, & anima pertractans S. Hyacinthum, apud D. Deum esse gloriosum meritisq; acceptabilem, & suum quondam amicum Craco uieñ. ad sepulchrū S. Hyacinthi ad fratres predicatores se contulit, & cū illa corrupti oculi affectione corde deuotus, & spe plenus ad tumbā S. viri accessit, oculumq; corruptū sepulchro applicans sic dicebat. O S. Hyacinthe tu cum in hoc mortali corpore viueres me, vt filiū dilexeras & ego vicissim semper tibi deuotus fui, nunc obsecro vide infirmitatem meā, & ab hac turpi carie libera me meumq; mihi oculum restitue. Scio enim te apud Altissimum precebus tuis hęc obtainere posse. Mira res vix verba finierat orationiq; terminum dederat, & ecce subito caro illa putrida, & superflua saniæque referta ab oculo recidit facies à tumore liberata, & pupilla quæ iam effluxerat, nouū, dans actum videndi clarissimum, militi supplici, meritis S. Hyacinthi apparuit, quod multis præsentibus factum fuisse. Domumque Deum in sancto suo collaudatum scripto authenticō potificatur.

*Quadam nobilis Domina agonizans à presenti morte  
maritiss sanctorum Hyacinthi, & Vitti  
liberatur. Cap. XLIV.*

**C**omitis cuiusdam Sulconis nomine, Castellani Craco Cuien. filia vxor Scarbimiri percussa graui infirmitate, & desperata, quæ somnum ab oculis, & omnem gustum a palato subtraxit, ita ut nec comedere, nec bibere, nec loqui poterat, & cum iam medicorum ope frustraretur de que eius vita desperatum esset, cumque morti appropinquasset quidam amicorum parenti suo, ut eam ad monumenta sanctorum Vitti Episcopi, & Hyacinthi confessorum, cum certis votis offerre suggessit. Pater ergo illius Dominus Sulco prædictus Castellanus Cracouien. ad lectum filiæ mortaliter decumbentis cum ceteris amicis suis flexis genibus sanctos Dei confessores deuotè, & lachrymabiliter inuocare cepit dicens: O S. Hyacinthe, & sancte Vitte dignemini succurrere orationibus vestris apud Dominum mortaliter laboranti filię meę, & ego eam cū solemnī oblatione ad sepulchrum vestrū deducam, votumque supplex explebo. Illo itaque votum sic promitten te illa quæ iam præsentem mortem passa est filia statim elevans se in lecto voce sonora clamauit: Gratias ago Domino Deo meo, & Sanctis eius Hyacintho, & Vito confessoribus, quia eorum māritis à mea infirmitate, mortisque periculo sum liberata, confestimque sana surrexit, & cum patre suo Domino Sulcone prædicto, magnoque comitatu nobilium, qui ad se deplangendam accederant, ad sepulchrum Beatorum iam dictorum cum magna deuotione venit, & votum, quod pater pro ipsa fecerat deuotè persoluit, cunctis mirantibus, & Dominum in sanctis suis mirabilem laudantibus. Hoc miraculum factum est circa Annū Domini, 1277.

Simile

**S**imile miraculum factum esse meritis Beati Hyacinthi perhibetur circa annum Domini . 1270. in districtu Podlachiae , in ciuitate Czechanoiuuecz vbi quædam Domina cognomine ferta Bodislauska , ultimū spiritū agēs , recomandata votis ad sepulchrum Beati Hyacinthi subito omnem infirmitatem euasit , & perfectam sanitatem recuperauit , cui miraculo plures fide digni interfuere .

*Quidam ab hostibus lathaliter vulneratus per Beatum Hyacinthum pristine sanitati restituitur. Cap. XV.*

**N**em omni generi morborum per inennarrabilem Dei virtutem Beatus Hyacinthus deesse videretur , eam quoque apud altissimum gratiā ( vt etiam vulneribus concisis medeatur ) impetravit : omnibus enim , vt viuens in pietatis Christianæ visceribus , compatiebatur ; sic & mortuus & beatæ vitæ potitus sedibus , cunctis ad se configentibus non solum precantibus vel vota offerentibus , sed etiam suspirantibus tantummodo : sua solatia prestat . Contigit enim hoc quod enarrare cupio miraculum , ita misericordiæ Dominum seruumque eius exaltans , vt nequaquam præteriri silentio dignum esse iudicem . Ciuis namque Cracouieñ . diuinitis , & fortuna temporali , tum etiam morum probitate insignis cui familia Hinconis nomen imposuerat , qui more humano casibus variis subiectus , casum vulneris grauissimi subiit . Hic siquidem ab hostibus suis sibi infidianibus grauissime in capite vulneratus , usque ad cerebri excussionem , & in brachiis usque ad osium effractionem semiuiuus relatus præsentem mortem pertimescens chirurgorum , & Pharmacopolarum se curæ commisit . At quia ob tam letale vulnus nullo modo hominum arte , & ingenio spes vitæ relinquabatur , statim diuinę se prouidentię sanandum porrexit . Sciebat siquidē in illa Metropolitana ciuitate Cracouieñ .

couieñ. singulare datum esse miseris, & afflictis refugium,  
 scilicet Sanctum Hyacinthum ordinis prædicatorum.  
 Tunc se recoligens, & deuoto pectori suspiria emittens  
 verso vultu ad parietem Ecclesiæ sic sanctum virum allo-  
 quitur: O sancte vir Dei Hyacinthe mærentium consola-  
 tor, ecce iam morior, nullumque iam mihi aliud datur vi-  
 tæ refugium; sic etenim ab inimicis meis sum vulneratus;  
 quod medicorum arte frustra cupitam debeo sperare salu-  
 tem: Ad te igitur solum mihi & ultimum restat diffugium.  
 Tu qui mortuos ad vitam reuocas, potes me etiam. (quod  
 certo, & firmiter credo) ad mortem concisū vulneribus  
 resarcire, & precibus tuis ad vitam reuocare. Nec facul-  
 tas tibi deest, qui tantis apud Deum mæritis abundas, nec  
 voluntas deesse poterit, qui diuina semper charitate ple-  
 nus fuisti. Obscro igitur miserere mei, & succurre iam  
 destrunctæ, & conuulsæ fragili naturæ meæ: Ego vero quæs-  
 primum iuuueris me, promitto cum non exiguo munere, &  
 oblatione tuum inuisere, & honorare sepulchrum. Audi  
 miraculum, & miram Dei virtutem vix votum corde, &  
 ore promiserat, & ecce confestim vulnera, quæ vnguento-  
 rum ratio mederi nequibat, omnipotentis Dei virtute so-  
 lidata atque perfectè sanata, & ipse Hinc ab omni se in-  
 firmitate, & debilitate mæritis Sancti Hyacinthi curatum  
 reperit. Et mox à præsenti morte, & vita insperata sanus co-  
 surgens cù sua vxore Helizabet, & duobus filiis Philippo  
 & Iacobo ad Ecclesiam fratrum prædicatorum ad tumbā  
 Sancti Hyacinthi venit, gratiasque Deo agens solemnem  
 voti oblationem compleuit. Omnibus magna voce conte-  
 stans Dei gloriam, & S. viri apud Deum reputationem, quod  
 eius mæritis iam à morte præsenti eslet liberatus, Cicatri-  
 ces solum velut signa diuinæ gratiæ domum reportans an-  
 no Domini 1272.

*De adolescentis cuiusdam agonizantis à porta mortis ad  
vitam meritis Sancti Hyacinthi reuoca-  
tione. Cap. XVI.*

**A**T verò anno sequenti insigne ob sancti gloriosam in-  
mentibus hominum refricandam memoriā Deo ope-  
rāte tale fertur fuisse perpetratū miraculū. Namq; in oppi-  
do Prossouicce cuiusdam matronæ honestæ cognomento  
Boguslaua Nicolaus vnicus filius, & viduitatis cōsolatio-  
nem, & curæ domesticæ labores sufferens matri suæ carif-  
simus habebatur, qui permisit diuino in febrim acutissimā  
incidentis de die in diē maiorem habuit suæ vitæ iacturā,  
nec vllis medicorū curis obuiari poterat quin ad terminū  
vitæ velox cursus fieret. Quid mæsta mater ageret, quo se  
verteret ignorabat: Iam filium, quem viduitatis suæ fulci-  
men habebat agentem animam, spiritumque Deo redden-  
tem videbat, nec vllum iam præstolabatur humanum sub-  
fidiū. Suas tñ fœminarū assistentiū bene sperare iubeba-  
tur dū modo ad paratū à Deo mortalibus refugiū votis  
præcedētibus ex intimo corde quātocius se cōferret, Mox  
mæsta parens cū ceteris fœminis genibus prouoluta ad le-  
ctū filij cōclamare cepit: O S. vir Dei Hyacinthe, quantas  
iā per te hoīum audiūimus operatas salutes? quot mirāda  
& stupenda quotidiè experimur? Ne despicias obsecro mi-  
seram matrē dilecto filio orbatā, sed consolare mærentē,  
& redde mihi filiū morientē: & si mihi miseræ filiū viuum  
restitueris promitto in honorē tuum ferias quartas singu-  
las vsq; ad finē vitę meę ob gratiā mihi præstitam ieuniis  
& orationibus transfigere. Quod votum cum lachrymis il-  
la emisit. Et ecce filius eius iam iam moritus ad ma-  
trem dixit Noli flere mater charissima, sed quantocius  
mihi cibum manu tua paratum porrige; Ecce etenim  
nunc per Beatum virum Dei Hyacinthum hic præ-  
sentem à mea sum infirmitate curatus. Et assumpto  
cibo

Eibo surgens perfectè se curatum sensit , statimque cum matre , & Domino Falislao , & Præbislao militibus ad Ecclesiam fratrum Prædicatorum Cracouiam venit , & ad tumbam Beati Hyacinthi solemnem suæ curationis per virum Dei protestationem fecit , gratias agens Deo , qui talem in mundo hominibus consolationem reliquit .

*De odore suauissimo ex tumba Beati Hyacinthi diffuso. Cap. XVII.*

Inter cæteras sanctorum corporum mirabiles gratias his , quæ adhuc in terris gloriosam expectant resurrectionem propter encomium virginitatis perpetuæ , à Christo Iesu Domino virginæ partus fructu singulariter concessas hæc vna solet esse non contemnenda , quod ex eorum ossibus , siue venerandis reliquiis suavis in Christi fidelium nares odor diffunditur , vel simile aliquid , quod singulariter alicuius sancti virtutem commendet . Sic enim S. Catherina martyr dat lac pro sanguine collo . Sic Paulus capitis saltu , & dulcis Iesu memorato nomine tres perpetuos fontes Romæ prodidit . sic Beatus Januarius Neapolitanus sanguinem suum bullire facit capiti suo admotum , sic Beatus Nicolaus sacro resudat oleo . sic Ioannis Evangelistæ manna perpetuo fonte scaturit . Non mirum ergo si Beato , & gloriose Hyacintho ad ostendendam puritatis virtutem conceditur , vt de eius corpore suauissimus odor emanet . Quidam enim Nobilis Zegocius cognomento circa Annum Domini 1274. cum adhuc secularibus curis , & mundanæ conuersationis inuolucro , licet iam clericus esset , teneretur , quadamque die deuotionis ergo ad Ecclesiam fratrum prædicatorum Cracouæ , & cum aliis , qui magno deuotionis erga Sanctum Hyacinthum virum Dei tenebantur affectu ad sepulchrum eiusdem exosculan dū accederet , dum nihil minus quam se aliquando fratres ordi-

ordinis prædicatorū futurum speraret sepulchris sanctorum virorum Hyacinthi, & Vitti sensit miram fragratiā, odorisque suauissimi suauiolentiam, qualem lingua humana explicare nequaquam potens erat. Et cum nulla pigmenta, & commentitiz suffumigationes in Ecclesia viderentur, mirabatur vnde tantorum suauitas odoramen torum reperiatur, domumque reuersus nullatenus eius odoris fragrantiam deperditam sensit. Illius ergo odoris supernaturalis fragrātia illectus, diuinoque tactus lumine: ordinem prædicatorum Cracovię est ingressus, in quo memor cœlestis dulcedinis sanctissimam vitam dicens laudabiliter vixit, iuramentoque sèpius confirmauit se ex sepulchris sanctorū eam de qua scribimus odoris fragrantiam sensisse.

*Quidam à squinatico morbo meritis Sancti liberatur. Cap. XVIII.*

B Oleslai Ducis Poloniæ Cancellarius cognomento Dobroslaus, qui sibi erat carissimus ex quadam ingluwie, & corporis distemperamento squinatico morbo percussus tantam gutturis, & faucium pafsus inflaturam, vt cibo, & potu nequaquam amplius vti posset, iamque octauum diem transigerat, cùm nihil eorum, quibus humana sustentatur fragilitas deglutire poterat. Et cùm iam omnium medicorum ars in seipsam reuersa, quid morbo eradicando, & strangulato sanando remedij adhibendum esset, prorsus nesciebat. Dux Boleslaus ne tam honorato, & Reipub. utili subiecto priuaretur (sciens quanta Deus per Beatum virum Hyacinthum affectis corporibus afferret opitulamina) mox die nona currum parari iubet, & suum squinaticum ad sepulchrum Beati Hyacinthi portari comitante tūm seruorum, tūm amicorum Duclique famulantium non parua caterua. Cùmque iam Ecclesiæ

clesiæ, in qua sancti corpus requiescit, limen transisset, modulos loquelæ, quam amiserat, recuperavit. Et appropinquans sepulchro sancti illudque deuotissime exosculans cum lachrymis sancti viri patrocinium, & adiutorium invocare cœpit dicens: O Sancte Hyacinthe per te vesus loquelæ est mihi restitutus, obsecro per misericordiam Dei, pristinæ me sanitati mæritis, & orationibus tuis restitue; Ego vero in memoriam beneficij usque ad mortem ferias quartas ieiunare promitto. Hæc eo dicente, statim carentibus cunctis per mærita sancti inflatura capitis, & gutturis disparuit, & a postema scissum est, saniesque tota effusa, corpusque pristinæ sanitati restitutum: & hoc perfectissimè. quod ipse videns coram præsentibus, & miraculo assistentibus glorię Dei reuerentiam exhibuit, miraculumque Dei ope, & sancti patrocinio patratum confessus gratias dignas Deo decantauit, atque ad suum Ducem cum gaudio, & virtutis Dei confessione reuersus, quid Dei beneficio sibi contigerit per ordinem enarravit. hæc autem Anno 1277. contigisse processus inquisitionis Sancti Hyacinthi narrat historia.

*Quomodo S. Hyacinthus adolescentem iam morientem apparens illi à morte liberavit.*

Cap. XIX.

Am verò quid factum sit Anno 1280. in crastino assumptionis glorioissimæ Virginis Mariæ audiamus. Namque in villa, que Polonis dicitur Pelesnicza quatuor à Cracouia milliaribus distante, Nobilis quidam nomine Vislaus Boguslai militis filius in grauissimam, eamque mortalem sebrem incidit, quam nulla medicorum artus curare valebat, cumque iam de eius vita desperaretur, iamque agonizans morti vicinus esset, parentibus, & amicis ad lectum morientis circumstantibus, ac irremediabili-

ter

ter flentibus, Magdalena matrona mater eius, & contunx  
præfati Boguslai flexis genibus resumpto spiritu cum la-  
chrymis cœpit inuocare S. Hyacinthum in patrocinium  
necnon B. Vittum Episcopum Lausaneñ. ex ordine pre-  
dicatorum (de quo supra libro primo dictum est) dicens: O  
S. Hyacinthe, & Vitte, viri serui, & amici Dei quorum ani-  
mæ in cœlis gloria perpetua perfruuntur, & in terra no-  
men famaque est celeberrima, dignemini mihi miserè suc-  
currere, huncque filium meum, quem inuida mors à  
conspectu meo rapere properat ad vitam sanum precibus  
meritisque vestris restituite, & ego promitto eum cum so-  
lemni oblatione ad tumbas vestras sistere. Quamprimum  
vero verbo, & corde deuoto expressislet dicta statim iuue-  
nis quasi è graui somno expergefactus ad parentem vota.  
Deo offerentem præsentibus cunctis dixit: O mater carissima  
citò properemus Cracouiam ad Ecclesiam fratrum  
prædicatorum, & agamus Deo gratias pro mea curatione,  
& sanctis eius S. Hyacintho, & B. Vito, qui modo mihi Spi-  
ritum exhalanti in decore mirabili, vnuis quidem Pontifi-  
cali vestitus amictu, alter vero in habitu fratrum prædica-  
torum astiterunt, dixeruntque mihi iam iam morienti Vis-  
lae fili In nomine Domini nostri Iesu Christi curamus te  
ab infirmitate, quam pateris, surge, & cum matre tua ad  
nostra sepulchra vota pro te facta completurus perge. Et  
hoc dicto disperuerunt, & ego optimè sentio me esse sa-  
natum. Mater igitur hæc audiens luctum conuertit in gau-  
dium, & præparato currunt cum marito suo, & filio, multis-  
que consanguinis sibi adiunctis cum gaudio Cracouiam  
ad sepulchra Beatorum properarunt, & miraculum fratri-  
bus prædicatoribus, & alijs ciuibus promulgarunt. Deo  
optimo ingentes gratias votis adiunctis reddiderunt, qui  
per sanctos suos hic in terris mortalibus auxilia confert  
pietatis.

*Quadam matrona sex annis cœca maritis S. Hyacinthi  
visu donatur. Cap. XX.*

**N**on contemnendum sanè diuinam virtutem, & sanctiorū honorem commendans anno 1281. in die Beatisimi Patriarchæ nostri Dominici accidit miraculum. Quādam enim matrona Nobilis Cristina nomine, uxor olim Nicolai Irdeniaua militis Deo permittente in grauē lapsa infirmitatem, ex nimio capitī dolore oculorū est oppressa passione in tantū, quod invalescēte morbo indesq; crescente totaliter visuā virtute priuatur. Iam siquidē nec lucem aliquam, nec hominem, nec quicquam materiale siue palpabile cernere poterat. in qua cœcitate, dū iam sextum ageret annum omniū ore cœca Christina appellabatur, quæ licet pulchra facie fuerat, tamen ob cœcitatis deformitatē à marito suo despiciebatur; post modum autem à quadam deuota matrona admonetur, ut non paruipendere ret Dei gratiam, quæ nuper ad consolationem fidelium Cracoviæ apud fratres prædicatores emicuit: namque si aliis Deus tot solatia in eorum infirmitatibus præbet, cur tu etiam, inquit illa matrona porrectum in terris à Deo beneficium despicias? Sum certa, quod per Dei gratiam si ad S. Hyacinthum te deuoueris oculorum lumen es adeptura. Quod audiens cœca mulier matronæ respondit, nullum hucusque fuit, qui me hac de re commoneret. At verò ex hac persuasione tua pro qua gratias multas tibi referro ad Ecclesiam nostræ villæ accedo, & ibi solemne votū ad tumbam istius sancti gloriōsi emittam. Quæ cum ad Ecclesiam venissem, & cum lachrymis orans votum ad S. Hyacinthum perficiendum promitteret, statim cœpit quasi quodā sopore grauari, & cum sic obdormiret, aſlitit illi S. Hyacinthus in fulgida veste & decoro ordinis prædicatorum amictu, & dixit illi: Domina Cristina, si vis viſum recuperare, visita

visita sepulchrum meum cum deuota oblatione: Et his dia-  
Etis disparuit. Tunc supradicta Domina ad seipsam reuer-  
sa clamare cœpit super samulos suos: quātocius mihi pare  
tur currus ut possim per vos Cracouiam ad fratres predi-  
catores perduci ad sepulchrum S. Hyacinthi, modo siquidem  
mihi in fulgido apparuit amictu fratrum predicato-  
rum lumenque oculorum meorum mihi promisit restituere.  
Quod cūm factum fuisse, & ipsa ad sepulchrū veri Dei  
S. Hyacinthi cum lachrymis deuotissimè orasset, & præ-  
libata oratione oculis excis sepulchrum Sancti contigis-  
set, maritis & intercessione ipsius statim visum recepit Do-  
minus quicquid Deum supremis extulit laudibus, qui sanctos suos  
in terris mirabiliter glorificat, marito suo, & multis Nobis  
libus utriusque sexus, tum etiā, & fratribus conuentus Cra-  
couien, præsentibus, & ad factum prodigiosum stupētibus.

*Quedam Domina percussa irremediabili dysenteria  
per merita S. Hyacinthi à morbo libera-  
tur. Cap. XXI.*

**Q**uedam Nobilis, & deuota Matrona Domina Marga-  
rita coniunx olim D. Falislau de Calina militis ob-  
intemperiem ciborum ex causis morbi concurrentibus gra-  
ui, & insanabili est correpta dysenteria, in tantumq; eam  
lubricus morbus affecit, ut viribus destituta omnem cibū  
potumque respuens, præ foribus mortem venire sensit,  
cumque iam nec medicorum rationes, nec seruientium sol-  
licitudines à morte superueniente eam liberare possent, re-  
licto humano ad diuinum anxia cucurrit presidium. Nam  
que cœpit S. Hyacinthum deuoto corde iub his verbis in-  
uocare: O S. viri Dei Hyacithe verè credo te in æternis,  
& cœlestem transisse vitam, vereque profiteor quod etiam  
nostro sæculo orationes tuæ coram Dco altissimo plures  
languidos curarunt, plures mortuos suscitarunt, obsecro

fac mecum misericordiam, & vitam præsentem mihi conservare apud altissimum obtinere digneris. Et ego haud immemor beneficij in tui honorem ferias quartas, & sextas, usque ad ultima vitæ meæ tempora in pane & aqua ieiunare coram Deo promitto, & ad tuum sepulchrum notabilem, & deuotam offerre oblationem. Mira res vix mulier languida, & penè vita destituta votum compleuit: & ecce statim Deo per merita Sancti Hyacinthi auxiliante matrona prædicta, quæ ob fluxilem morbum emarcuerat, ac si numquam eiusmodi dissenteriam passa fuisset, sana, & incolumis surrexit. Ne verò tam grande sibi præstitum beneficium per obliuiosam ingratitudinem aboleret; protinus Cracoviam cum marito suo adiunctis sibi sux incoluntatis honoratis, & fide dignis testibus venit, miraculumque appendit, & Domino Deo gratias egit, quod per virum Dei in ipsis infirmitate salutem cœtulit, & solemni oblatione ad sepulchrum sancti relicita, laudans communem omnium bonorum largitorem Deum ad propria gemituit. Anno Domini 1283.

*Quædam virgo febribus ad portas mortis adacta per merita  
S. Hyacinthi perfecta sanitati restituitur.*

Cap. XXII.

**A**nno Domini 1284. in die Sanctissimæ Trinitatis tale narratur factum fuisse miraculum. Quædam Nobilis, & ingenua virgo cognomento Dobroslawa. Ianiconis Milcuski de villa Kunicze filia, correpta febre gravissima ex variis accidentibus morbo ingrauscente ad finem vitæ suæ deducta est, frusti a circa morbi incrementis curam medicis laborantibus. Cumque iam à medicis de vita ipsis desperaretur, mater Virginis Domina Mileuska

quæ

quæ semper Sancto viro Dei Hyacintho erat deuota ad diuinam se contulit misericordiam. Idcirco flexis genibus corde mesto, & voce lachrymabili cœpit Sancti vi- ri efflagitare patrocinium, multis eum in sua oratione verbis compellans, & si suam filiam primæ sanitati resti- tueret eum deuotione certam oblationem ad sepulchrum Sancti se allaturam promittens. Quod votum cùm con- stanti corde compleuisset sequitur à Deo præstatum be- neficium. Namque illa virgo prædicta à sua, qua passa est periculosisima infirmitate conualuit, & sana surre- xit. Quo facto gratulabunda mater, nec non prædictus Ianiczko nobilis ne beneficij immemores existerent cum filia sua multoque nobilium personarum comitatu Cra- couiam ad fratres prædicatores venerunt, vota persolue- runt, Domino Deo misericordi gratias retulerunt, mira- culum publicauerunt, & quantum per Sancti Hyacinthi mærita Domino Deo obtainuerunt, palam coram om- nibus enarrauerunt. Factoque voto post gratiarum actio- nem ad propria remearunt.

*Quomodo Sanctus Hyacinthus matrona coniugi fra-  
tris sui eterini agonizanti apparens eam à  
morte, & ab infirmitate sanauerit.*

Cap. XXIII.

**N**Obilis, & generosa Matrona nomine Przibyslawa olim Comitis de Odrouons Flacobi de terra Opo- polieñ. de Villa Kamien. Sancti Hyacinthi fratris vte- rini coniunx ex naturæ iniurja in acutissimam, & peri- culosissimam febrem prolapsa humanis, se dedit præsi- diis, medicorūq; animos, sed non auxilii frustra imploran- do. Itaq; cù indies magis magisq; paroxixmo diuexaretur,

morbusque in deterius vergeret, cùm ab omnibus medicis  
 destituta, & ab amicis deplorata remaneret; in mentem ve-  
 nit S. Hyacinthi in omni morborum genere diuersis per-  
 sonis ad suu n p̄fisi uum confugientibus opitulatio, quæ  
 non solum in districtu Cracouieñ. verum etiam per oēs Re-  
 gni Poloniæ partes longè lateque protendebatur. Quo-  
 niam verè mors inexorabilis, quæ carminibus non eludi-  
 tur, nec pharmacis reuocatur præsentem demonstrabat  
 animæ de corpore exitum, quod verbis non poterat mor-  
 bi oppressa magnitudine, cordis anxio speritu, & deuoto  
 suspicio Sancti viri Hyacinthi, vt pote sui consanguinei  
 cum lachrymis orando petebat patrocinium. Iam verò  
 marito eius Iacobo prædicto ad lectum eius funestam di-  
 lectæ coniugis suæ morte deplorante, atque exituræ aniæ  
 horam expectantem, circa gallicinium cæteris dormienti  
 bus mediæ noctis transcurso tempore ad lectum prædictæ  
 matronæ iam iam spiritum exallantis astitit Sanctus vir  
 Hyacinthus splendido prædicatoria professionis indu-  
 tus habitu, & sic est eam allocutus: O Pribislaua, inquit  
 Domina Deo deuota, quia me in tuæ mortis anxia hora  
 inuocasti. ecce adsum. Idecirco in nomine Domini nostri  
 Iesu-Christi te vitæ pristinæ, & perfectæ sanitati restituo.  
 Atque his dictis disparuit. Matrona autem prædicta Pri-  
 byslaua, cùm mortis iacula & naturæ iniuriam depulsam  
 sentiret, leque subito sanatam, & à morte reuocatam cer-  
 neret ad personas circa suum agonem assiden, & sopore  
 pressas clamare cæpit alta voce dicens: Surgite Surgite,  
 numquid non videtis Sanctum Hvacinthum splendido  
 prædicatorum ordinis habitu resurgentem hic astitisse,  
 meque allocutum fuisse, & ab hac, quam agebam morte  
 liberasse, & deperditæ sanitati præsidium dedisse. Ecce  
 iam tota sana facta sum. Hæc cùm dixit sana atque in-  
 columnis surrexit de lecto, & marito gaudium restituens  
 cum ipso, & tota familia sua, multorum amicorum con-  
 gauden-

gaudentium comitatu Cracoulam ad fratres prædicatores miraculum publicatura perrexit ad sepulchrum Sancti viri orationes, & vota humilesque gratiarum actiones redditura accessit, Deū omnium bonorum inexhaustum largitorem magnificans, qui ob mērita sancti sui ad pristineam ipsam reuocauerit sanitatem. Hæc contigisse narrat historia Anno Domini 1289.

*Quædam Domina præcisos penitus duos à manu digitos  
ad sepulchrum Sancti Hyacinthi admotos  
uerum corpori reuniri obtinuit.*

Cap. XXIV.

**E**odem anno in crastino Sancti Dominici Patriarchæ nostri non minus stupendum, quām quod sanctitatis sancti viri Hyacinthi encomium commendet contigit miraculum. Siquidem Domina quædam Bartholomæi ciuiis Cracouieñ vxor dum domestici operis aliquid feruentius, atque diligentius operaretur, cultrumq; incautius versaret acutissimū casu repetito præcidit duos de manu propria digitos, ita ut penitus à manu disiecti in terram deciderent. At illa, ut muliebris fert animus, viso atrocis vulnere, quasi exanimis in terram eiulans proiuit infortunium suum lachrymabiliter deplorans. Quonia n verò sapius in publicis concionibus de virtutib; & stupendis per Sanctum Hyacinthum factis proligiis declamari audierat, concepta in Deum fide, & ad sanctum virum deuotione, acceptis illis duobus præcisis digitis, & sudario lo siue panniculo inuolutis ad Ecclesiam fratrum prædicatorum quantocius properauit, & veniens ad sepulchrū Sancti Hyacinthi cum lachrymis cæpit supplicare dicens:

O Beate

O Sancte vir Dei nonne nobis in declamationibus publicis sepius tua merita apud altissimum proponuntur, quibus & mortuos ad vitam, & diuersis calamitatibus oppressos ad perfectam restituis sanitatem? Obsecro ne me despicies famulam tuam, quae toto pectore tuo me patrocinio committo, en attuli infelicitis laboris mei partum duos digitos, quos de manu incauta praecidi, digneris tuorum meritorum virtutem in me quoque miseram effundere, hosque sic absitos manui meae reunire, & vivificare. Ego vero si me sanaueris promitto ob memoriam sanctitatis tuae, quamdiu terrena carne induita terras incoluero septies orationem Dominicam, & salutationem Angelicam indies deuotè persoluere. Itaque voto emisso manum duobus digitis detruncatam super sepulchrum Sancti viri Dei Hyacinthi posuit, & digitos auulos ex sudariolo depromptos suis locis adaptauit. O rem miram, & stupendum miraculum, digitii siquidem per merita sancti viri locis suis sic reuniti adhaeserunt, & perfectæ sanitati sunt restituti, quasi numquam crudeli mucrone à parte corporis reflecti fuissent. Ad quod miraculum gratulabanda mulier virum suum & alios domesticos, qui concisam manum viderant in testimonium vocauit, & coram fratribus prædicatoribus mirabilem Dei omnipotentiam, & in sanctum virum Dei sauorem prædicauit, multis ob tam grande miraculum stupentibus, & Deum gloriosum laudantibus.

*Quomodo puer cacus à natuitate sexennio per meritæ  
& intercessionem S. Hyacinthi illuminatur, & idem  
post menses sex à mortis periculo libera-  
tur. Cap. XXXV.*

**H**oc eodem anno 1289. In die Assumptionis glorissimæ virginis Mariæ, tantæ & tam magnæ virtutis miraculum prodijt. Homo enim quidam de pago, qui vulgo Maslouicze dicitur cognomento Suenton, licet conditione pauper, sed in Dei prouidentia diues meritis, & ad Sanctum Hyacinthum deuotione plenus. Hic (vt à Domino probaretur, & gloria Sancti magis ac magis cresceret) filium habuit cœcum à natuitate, quem & Simonem in sacro baptisme nuncupauit, & cum iam in hoc naturæ, & oculorum defectu sexennium transfigisset, nec esset vlla spes aliqua arte humana ad optatam filio lucem peruenire, accepto secum filio Cracoviam ad fratres prædicatores ad tumbam Sancti Hyacinthi perrexit, & viua fide in Deum & ad Sanctum vitrum Dei deuotione faciem cæci nati filij super sepulchrum Sancti posuit, & cum lachrymis sic est exorsus: O Sancte Hyacinthe succurre mihi misero, & me in hac calamitate consolare, illuminasti duos gemellos cæcos à natuitate dum viueres, illumina & hunc similia patientem dum cœlestia regna inhabitas, nec enim es minoris meriti mortuus, qui omnipotenti Deo æternaliiter assistis; En tibi offero victimam accipe sacrificium, & præsta tuo deuoto patrocinium. Quod si tuis meritis huic lumen dederis, hunc eundem filium usque ad terminum vitæ meæ singulis annis cum oblatione deuota in recompensam beneficij ad sepulchrum tuum præsentare promitto. Hæc cooperante, & vo-

& votum promentes fidei m<sup>er</sup>ito, non est fraudatus, sublito enim illius pueri cœci nati aperti sunt oculi, & lumen oculis integrum est restitutum. Tunc filius ad patrem Pater, inquit, charissimè iam omnia clarissimè video omni cœxitate semota. Pater verò suus procidens in faciem Deum omnipotentem, qui in Sancto signum suæ benevolentiaz ostendit, pronus adorans fideli pectore, & ore collaudauit. ne verò miraculum cœlaretur, vocatis Patribus Cracouien<sup>m</sup> & personis fide dignis factum stupendum publicauit, & Ixetus cum filio ad propria remeauit. Postmodum sexto mense post hoc grande opus perpetratum, quatenus ad seruitium Dei traheretur, iterum manus Domini fuit ad probandum illum; Siquidem hic idem cum consequuta oculorum gratia filij sui gauderet, illum in acutissimam & mortalem febrem incidisse vidit, qui cum iam agonizaret & animam ageret, Pater supradictus flexis genibus cum lachrymis caput S. Hyacinthi patrociniū inuocare dicens: O Sancte vir Dei Hyacinthe, sicut dignatus es filium meum cœcum illuminare, ita nunc eundem quem mihi mors eripere conatur, digneris ab eius falce liberare, quem si mihi viuum restitus, abinde simul cum filio ordinem prædicatorum intrare promitto, & in eodē ordine usque ad mortem perseverare. Et ecce hæc eo dicente filius eius, qui iam moriturus erat per m<sup>er</sup>ita S. Hyacinthi viuus & sanus surrexit, & postmodum Cracoviam veniens persolutis ad sepulchrum S. Hyacinthi votis, & gratiarum actionibus, publicatoque miraculo, vñ cum patre ordinem prædicatorum est ingressus, in quo veteraque pluribus annis & religiosissimè. & constantissimè Deo seruientes, ex hac vita ad cœlestem patriam transierunt.